invictusque commissi sibi g reg is spirituali bono prospex i t 

Tandem post apostolicos plurimos labores, quum ad naví

culas quasdam piscatorum fidelium confugisset, per prodi-

tionem comprehensus est una cum alumno famuloque suo 

Iosepho Khang , indigena, et in provinciae orientalis princi

pem urbem traductus. Cuius ad limina distentam Christi Cruci 

adfixi imaginem conspicatus, ultra progredi nisi illa, ne pro* 

fanaretur, sublata, recusavit. T u m cavea inclusus nec in duri 

illius carceris squalore divini verbi praedicationem intermi-

sit, donec Kalendis Novembribus anno MDCCCLXI, aetatis suae 

sexagesimo secundo, una cum Episcopo Valentino Ber r io -

Ochoa et Petro Almató sacerdote capite caesus est. 

Nam eodem die quo Sanctorum omnium celebritatem re

colit Ecclesia haud absimili martyrio iisdemque fere adiun

ctis vitam nitide actam nobilitarunt memorati Christi athletae 

Valentinus Ber r io -Ochoa et Petrus Almató. Horum prior na

tus xvi Kalendas Martias anno MDCCCXXVII in oppido Elorrió, 

dioecesis Victoriensis in Cantabria, e piis ac nobilibus pa

rentibus, in Ordinem Fratrum Praedicatorum adolescens ad

lectus, et ipse Philippinis ab insulis in Tunquinum centralem 

martyrii desiderio flagrans transmeavit, ubi eius cognita san

ctitate brevi est Centuriensis titularis Episcopus universae

que Missionis Moderator ab hac Sancta Sede renuntiatus. 

Recrudescente vero in eius Vicariatu Centralis Tunquini 

persecutione, ita ut iam nullus perfugii locus superesset, ad 

orientalem Tunquini partem appulsus in horrido antro deli

tuit, ubi pro viribus ministerio suo functus est. Inde pagum 

petiturus N a m - D i n h appellatum quum se ad easdem navícu

las recepisset, ubi quatriduo ante Episcopus Hermosilla et 

Iosephus Khang fuerant comprehensi, ethnici cuiusdam pro-

ditione in satellitum manus incidit una cum sacerdote Petro 
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A l m a t ó . Uterque l igneo collari et catenis onusti ad urbem 

provinciae caput deducuntur, cui non succedunt nisi adorata 

prius ac deinde remota Cruce ad calcandum proiecta. Prope 

caveam Hermosillae Valentinus inclusus eodem die quo ille 

trahitur ad supplicii locum, ubi stipiti alligatus capitalem pro 

Chr is to poenam fortiter subiit. E idem neci datus est Petrus 

Almató sacerdos, quem pariter Hispania protulit Sanctorum 

Martyrum, Confessorum et Virginum foecunda parens. Hic 

in pago Sazerra cui vulgo nomen, intra fines dioecesis V i -

•censis in Catalaunia ortus, et in Sancti Dominici religiosum 

Ord inem inscriptus, lucidum vitae intemeratae exemplar eni

tuit et indefessus Antistitum supradictorum in Apostol ico mi

nisterio adiutor dignus plane visus est, qui eodem atque illi 

•die anno aetatis suae trigesimo primo gloriosas cum sociis 

palmas intexeret. Novissimus in certamen venit Iosephus 

K h a n g , in pago T r a - V i provinciae N a m - D i n h Tunquini chri

stianis parentibus anno MDCCCXXXII editus. Iste Hermosillae 

alumnus ac famulus et in tertium Ordinem S. Dominici coo

ptatus, quum in fidelium piscatorum cymbis cum suo Prae

sule delitesceret, a militibus, quorum e manibus vinctum il

lum eripere nitebatur, tres ictus ensis accepi t , cum eoque 

ad provinciae principem urbem captivus et saucius traductus 

est. Ac primum quaesitus de Apostolicis viris reticuit : itera

tis deinde verberibus compulsus interrogantibus prudenter 

satisfecit. M o x ad Crucem proterendam proposita libertate 

invitatus, maluit viginti supra centum virgarum ictus perferre 

quam a Fide desciscere; stetit, ut Cyprianus ait, « torquen-

tibus fortior, et saevissima diu p laga repetita inexpugnabi-

lem fidem expugnare non p o t u i t » . Quare et ipse ad sup

plicium tractus eodem in loco ubi sex et triginta ante dies 

dilecti Praesulis ac domini sui sanguinis efBuxerat, annum 

agens vigesimum nonum truncato capite optatam coronam 

-consequutus est octavo idus Décembres eiusdem anni MDCCCLXI. 

Gloriosum horum omnium fortissimorum virorum exitum 
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plura de coelo signa illustrarunt. Quum enim de Francisco 

Gi i et Matthaeo Alonso supplicium sumptum est, sol nitidum 

caput obscura ferrugine texisse dicitur ; circum morituros Hya-

cinthum Castañeda et Vincentium Liem albae duae, quasi 

summo ab aethere dimissae, columbae volitarunt. Ingens al-

borum papilionum agmen humi strata Hieronymi Hermosilla, 

Valentini Ber r io -Ochoa et Petri Almató corpora ferme quo

dam angelico candore perfudit, atque avulsa capita miro per 

noctem splendore micarunt: tandem post eorum gloriosam 

in conspectu Domini mortem pervicacium quorumdam infi

delium adversus religionem conversio et teterrimae poenae 

quibus tyranni aliique caedis auctores obnoxii fuerunt, Mar

tyrum coelestem coronam luculenter confirmarunt. Quare de 

ipsorum beatificationis causa apud Congregat ionem sacris 

tuendis Ritibus praepositam agi coeptum est, ac iuridicis pro

bationibus rite expensis de Venerabilium Servorum Dei Mar

tyrio eiusque causa itemque de signis Martyrium ipsum con-

firmantibus constare Nos ediximus duplici seiuncto decreto, 

altero edito xv Kalendas Maias anno MCMIV et altero VIII 

Kalendas Iunias anno MCMV. Id unum inquirendum super

erai, ut Venerabi les Fratres Nostri eiusdem Sacrorum Ri

tuum Congregat ionis Cardinales rogarentur num stante, ut 

superius dictum est, approbatione Martyrii, Martyriique cau

sae, tuto procedi posse censerent ad Beatorum honores iis

dem Dei servis decernendos. Hoc praestitit dilectus f i l ius Do

minicus S. R. E. Cardinalis Ferrata, loco et vice Cardinalis 

Seraphini Cretoni causae Relatoris, in generali conventu co

ram Nobis habito x v m Kalendas Décembres superioris anni 

MCMV, omnesque tum Cardinales tum Consultores qui aderant, 

unanimi suffragio affirmativam sententiam ediderunt. Nos 

vero in re tanti momenti Nostram aperire mentem distuli-

mus, donec fervidis atque iteratis precibus a Patre luminum 

subsidium posceremus. Quod cum impense fecissemus, tan

dem quarto Idus Décembres eiusdem anni MCMV, nempe D o -

Acta S. Sedis, voi. XL, fase. 4. 14 
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minica Adventus secunda qua Virginis Sanctissimae Laure-

tanae festum agebatur, Eucharistico litato sacrificio, accitis 

adstantibusque dilectis fil i is Nostris Alois io Cardinali Tr ipepi 

Sacrorum Rituum Congregat ioni Pro-Praefecto, et Dominico 

Cardinali Ferrata una cum Venerabili Fratre Diomede Pa

nici, Archiepiscopo Laodicensi, eiusdem Congregat ionis R i 

tuum Secretario, et Rev . P. Alexandro Verde Fidei Promo

tore , unico decreto sanximus tuto procedi posse ad sole

mnem memoratorum octo Venerabilium De i Servorum bea

tificationem. Quae cum ita sint, Nos precibus etiam per

moti universi Fratrum Praedicatorum Ordinis necnon cleri 

populique plurium Hispaniae dioecesium, auctoritate Nostra 

Apostol ica praesentium vi facultatem facimus, ut Venerabi les 

Dei Famuli Franciscus Gii de Federich, Matthaeus Alonso 

Leziniana, Hyacinthus Castañeda et Vincentius L iem a Pace, 

sacerdotes Missionarii Ordinis Praedicatorum, itemque Hie

ronymus Hermosilla, Episcopus Miletopolitanus, Vicarius 

Apostol icus Tunquini Oriental is , Valentinus Ber r io -Ochoa , 

Episcopus Centuriensis, Vicarius Apostol icus Tunquini Cen

tralis, Petrus Almató , sacerdos Missionarius eiusdem Prae

dicatorum Ordinis , et Iosephus K h a n g , catechista indigena 

tertii Ordinis S. Dominici Beatorum nomine in posterum nun

cupentur, eorum corpora et lipsana seu reliquiae, non tamen 

in solemnibus supplicationibus deferendae, publicae fidelium 

venerationi proponantur, eorumque imagines radiis decoren-

tur. Praeterea auctoritate Nostra concedimus, ut de illis re

citetur Officium et Missa de communi Martyrum iuxta R u 

bricas Missalis et Breviarii tum Romani tum Ordinis Fratrum 

Praedicatorum, cum orationibus propriis per Nos approbatis. 

Eiusmodi vero Officii recitationem et Missae celebrationem 

fieri concedimus tum intra fines Vicariatuum Apostol icorum 

Tunquini Centralis, Orientalis et Septentrionalis, tum in illis 

Hispaniae dioecesibus unde plerique ex istis Martyribus or

tum habuere, tum denique in omnibus templis, coenobiis Or-
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dinîs Praedicatorum etiam monialium ac tertii Ordinis S. Do

minici ubique terrarum adnexis, ab omnibus christifidelibus 

qui horas canonicas recitare teneantur; et quod ad Missam 

attinet ab omnibus sacerdotibus tum saecularibus tum regu

laribus ad ecclesias in quibus festum agitur confluentibus, 

servato decreto Sacrae Rituum Congregat ionis n. 5862 Urbis 

et Orbis ix Decembris MDCCCXCV. Denique concedimus ut so

lemnia beatificationis eorumdem octo Martyrum supradictis 

in templis celebrentur ad normam decreti seu instructionis 

S. Rituum Congregat ionis die XVI Decembris MCMII de triduo 

intra annum a beatificatione solemniter celebrando, quod qui

dem statis legitima auctoritate diebus fieri praecipimus intra 

annum postquam eadem solemnia in Basilica Vaticana fue

rint celebrata. 

Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus A p o 

stolicis ac decretis de non-cultu editis caeterisque contrariis 

quibuscumque. Volumus autem ut harum litterarum exemplis 

etiam impressis, dummodo manu Secretarii dictae Rituum 

Congregat ionis subscripta sint et sigillo Praefecti munita, 

eadem prorsus in disceptationibus etiam iudicialibus fides ha

beatur, quae Nostrae voluntatis * significationi hisce litteris 

extensis haberetur. 

Datum Romae apud S. Petrum sub anulo Piscatoris, die 

XV April is MCMVi, Pontificatus Nostri anno tertio. 

ALOISIUS Card. MACCHI. 

ACTA ROM. CONGREGATIONUM 
EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 

Sustinetur erectio vicariae paroecialis ac oneris impositio ec
clesiae matrici decreta. 

Species facti. Episcopus Culmensis decreto 31 Mar

tii 1861 « plura loca suae dioecesis, cum omnibus ad ipsa 

pertinentibus villis et coloniis, ecclesiae parochiali Grabo-

viensi (vulgo Grabau) in perpetuum assignavi t , canonice 

erexit, et incorporavit ». Deinde, ad incolarum petitionem 

propter nimiam eorum distantiam a praefata paroecia , die 

15 Apr . 1904 locum Marienfelde in vicariam paroecialem 

erexit, cui pastoralem curam commisit 1056 catholicorum, ex 

duabus paroeciis Grabau et Pronikau excerptorum, facta vi

cario facultate omnia sacramenta administrandi, haud excluso 

matrimonio, fidelibusque adeundi ad libitum ecclesias matri

ces. Interim Episcopus ad congruam vicarii sustentationem 

parocho Graboviensi annuam pensionem 600 et parocho loci 

Pronikau 150 marcorum imposuit. 

Verum contra huiusmodi decretum parochus Graboviensis 

ad hanc S. C. appellavit. 

Animadversiones. Parochus Graboviensis ostendere ni

titur decretum episcopale 15 A p r . 1904 sustineri non posse, 

utpote contrarium dispositioni Conc. Trid. (sess. 21, cap. 4 de 

Reform.) circa provisionem curae animarum. In casu enim 

nulla adest necessitas vicariae constituendae, sive quia paroe

cia Grabau nonnisi 1759 incolis constat, sive quia desidera

tur praescripta a Tridentino distantia vel difficultas. Praete

rea vicaria de Marienfelde ad paroeciam Graboviensem non 

pertinet, quum fideles Marienfeldenses non fuerint sensu pro-

C U L M E N . 

IURIUM 
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prio parochialiter uniti Grabau; ipsi enim in decreto unionis 

an. 3 8 6 1 per 50 annos liberantur a qualibet taxa e rga pa

roeciam solvenda ; ideoque deest character perpetuitatis ac 

stabilitatis pro regulari ac stabili eorum aggregat ione . Quin

imo, praeterquamquod ius Borussicum unionem perpetuam 

prohibet, ipse Episcopus Gubernium certioravit: « Marien

felde incorporatum fuisse paroeciae Graboviensi solummodo 

hospitaliter et modo revocabili ». 

Neque nova haec statio appellari potest paroecia, tum 

quia sacerdos illic constitutus est ad nutum amovibilis, tum 

quia fidelibus ipsis permittitur accessus ad ecclesiam matri

cem, tum denique quia non habetur distinctum territorium. 

Item considerari nequit uti vicaria, quia vicarius hic subditos 

haberet catholicos etiam paroeciae Pronikau et a parocho 

Graboviensi omnino independens. Admittendum pariter non 

est in casu agi de translatione vicarii Graboviensis ad sedem 

Marienfeldensem ; nam in quacumque translatione requiritur 

terminus a quo et ad quem. Iamvero deest terminus a quo, 

nempe vicarii sedes apud Grabau, in quo nullus vicarius iam 

ab an. 1850 amplius habebatur; deest etiam terminus ad 

quem, cum in Marienfelde nulla ante an. 1902 aderat ecclesia. 

Ad pensionem autem quod attinet 600 marcorum dicto 

vicario solvendam, deduxit ex praedictis rationibus parochus 

Graboviensis huic oneri se minime teneri. C u m enim vica

rius constitui debeat non necessitate ex parte parochi sed 

parochiae, sequitur onus sustentandi vicarium non esse per

sonale, sed ex bonis parochialibus procedere. Parocho autem 

loci Pronikau imponendum asserit pensionis onus, quippe 

magnam revera utilitatem ex erectione vicariatus persentit , 

quique ditior parocho Graboviensi censetur. 

Ex adverso Episcopus Culmensis necessariam sustinet 

erectionem vicariatus in Marienfelde probatque tum verbis 

ipsius parochi Graboviensis, qui die 26 Iulii 1895 inter alia scri

bebat : « Necessitas propriae curae animarum in regione Ma-

2 1 4 Ex--S. C Episcoporum et Regularium 

rienfelderisi luce clarior est. In Marienfelde vel alio loco pa

rochia vel vicariatus localis vel curatia erigenda est », tum 

ex magna usque ad 13 km. distantia locorum vicariatus Marien-

feldensis a paroeciis Grabau et Pronikau, tum denique ex 

difficultate accessus, praesertim hiemali tempore propter tor-

rentem et profundam vallem. 

Hisce positis addit Episcopus quod ad erectionem et dis

membrationem paroeciarum procedi nequit in regno Borus-

sico absque regio consensu, qui fere numquam conceditur. 

Quapropter, cum frustra ordinasset parocho Graboviensi ut 

per suum vicarium officiaret capellani Marienfeldensem, ius

sit ut vicarius Graboviensis suum domicilium poneret in 

Marienfelde, cum in hac translatione non requireretur Gu

bernii consensus, quia in territorio eiusdem paroeciae fiebat. 

Adnota t praeterea in hac translatione facienda se usum esse 

generali vigente consuetudine, qua etiam in dioecesi Cul-

mensi vicarii et coadiutores non a parochis sed ab Ordinario 

eliguntur. 

Tandem quoad annuam pensionem spectat , cum fructus 

beneficíales quotannis ascendant pro parocho Graboviensi ad 

summam 8750 marcorum, et pro parocho paroeciae Pronikau 

ad summam 4188 marcorum, concludit Ep i s copus , sine 

gravamine illum 600 marcos vicario Marienfeldensi solvere 

posse. 

Hac super re requisitum etiam fuit votum unius ex con

sultoribus, qui primam partem episcopalis decreti approbavit; 

sed pensionem vicario solvendam tribuit in maiori parte pa

rocho loci Pronikau et in minori parocho Graboviensi. 

Dubium. An confirmandum vel infirmandum sit decre

tum Episcopi Culmensis diei 15 Aprilis 1904 circa designa

tionem vicarii localis in Marienfelde et circa onus parocho 

Graboviensi impositum solvendi annuos marcos 600 favore di

cti vicarii in casu. 
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Resolutio. Emi Patres S. C. E E . et R R . , re sedulo 

perpensa, die 15 Iunii 1906 respondendum duxerunt: 

Confirmandum esse decretum (i). 

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

G U A D I X E N . 

MISSAE CONVENTUALIS 

Admittitur praxis vi cuius dignitates missam conventualem 
per turnum non celebrant, et canonicus hebdomadarius 
pro diacono dignitatibus inservit. 

Factispecies. In capitulo cathedrali Guadixensi recen

sentur undecim canonici, qui quotidie per turnum, et quinque 

dignitates, qui statutis dumtaxat solemnioribus diebus mis

sam conventualem celebrant. Imo dignitatibus eamdem litan

tibus missam canonicus hebdomadarius munere diaconi, et 

unus ex cappellanis adsistentibus officio subdiaconi fungun

tur. Verum hoc aegre ferentes canonici Iávega et Romero, 

exeunte an. 1905, ab hac S. C. expostularunt utrum dicta 

praxis sustineri possit. 

Accep tum libellum haec S. C. remisit ad Episcopum 

Guadixen. , qui sententiam dignitatum ac canonicorum ex

quireret simulque animi sui sensum panderet. Ordinarius au

tem, vota singulorum capitularium scriptis data transmittens, 

( i ) Episcopi enim a Conc. Trid (sess. 21, cap. 4 de Reform.) ius habent 

« etiam tamquam Apostol icae Sedis Delegati ... in omnibus ecclesiis paroecia

libus vel baptismalibus. . . . , in quibus ob locorum distantiam sive difficultatem 

parochiani sine magno i n c o m m o d o ad percipienda sacramenta et divina officia 

audienda accedere non possunt, novas paroecias, etiam invitis rectoribus », et 

a fortiori vicarias constituendi; atque insuper competentem assignandi port ionem 

n ovo parocho vel vicario « ex fructibus ad ecclesiam matricem q u o m o d o c u m 

que pertinentibus » (N. R.). 
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haec addidit: « Cum maior et etiam antiquior canonicorum 

pars ab oratoribus toto coelo dissentiat, mihi etiam videtur 

nihil omnino esse immutandum; sed omnia pro bono pacis 

et nunc et in posterum esse debere sicut ab erectione huius 

ecclesiae cathedralis hucusque fuerunt ». 

Animadversiones. Primo loco asserendum videtur etiam 

dignitates teneri quotidie per turnum missam conventualem 

celebrare. Siquidem Conc . Trid, (sess. 22, cap. 4 de Reform.) 

praecipit Episcopis ut omnia capituli membra « cogant die

bus statutis ordines per se ipsos exercere, ac coetera omnia 

officia, quae debent in cultu divino, praestare ». Hinc Be 

nedictus X I V Const. Cum semper oblatas 19 A u g . 1744 sub 

n. 12 pravas consuetudines hac in re illapsas coercens, sta

tuit ut sacrum conventuale ab iis omnibus « suis respe

ctive vicibus offerretur, qui in eadem ecclesia sive digni

tates, sive canonicatus, sive mansionar ia tu , sive beneficia 

choralia obtinent », imo etiam ab archipresbytero, quam

vis eidem cura animarum sit concredita. Cuius praescriptio

nis rationem tradit Pignatelli (tom. i, cons. can. ßJ4) hisce 

verbis : « Dignitates quae sunt de corpore capituli tenentur 

exactionem aliaque onera subire sicut canonici ; equidem ubi 

est emolumentum, ibi debet esse onus ; et qui lucrum am

plectitur, onus subire debet ». Iamvero dignitates in cathe

drali Guadixensi sunt de gremio capituli, quum propria ca

nonia ac distincta praebenda fruantur atque vocem capitu

larem habeant. Si igitur beneficium est propter officium, 

etiam dignitates ad instar canonicorum sicuti caetera officia 

ita missam quoque conventualem alternare debent. Cfr. Bar

bosa (de can. et dignit., cap. j i , n. 7). 

Quam praxim sartam tectamque servavit haec S. Congre 

gat io in suis decisionibus. Ita in Albinganen. 27 A p r . 1844 

irritavit Episcopi decretum, vi cuius dignitates eximebantur 

a munere sacri conventualis celebrandi alternis vicibus cum 

aliis canonicis; in Fanen. et in Faventina 29 A p r . 1 7 8 9 ; 
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in Alexandrina 7 Iulii 1 7 7 0 ; in Tolentinaten. 26 Maii 1 7 1 4 , 

et in Squillacen. 17 Martii 1739 archipresbyter, archidiaco

nus, decanus et parochus curatus adacti sunt ad eamdem 

celebrationem. Recenter vero in Derthusen.-Servitii chori pro

posito dubio : « An dignitates teneantur missas conventuales 

celebrare, et peragere hebdomadarium servitium chori et al

taris ac reliqui canonici in casu », die i Sept . 1894 respon

sum prodiit: « Perpensis omnibus, affirmative ». Cfr. Acta 

S. Sedis quae (vol. 2j, pag. 426) huiusmodi decisionem hoc 

sensu commentantur; quaeque (vol. 8, pag. 2ßi) diserte tra

dunt: « Singulos canonicos, etiam dignitates, teneri ad mis

sae conventualis per turnum celebrationem ». Cfr. De Herdt 

(Prax. capit., cap. 8, § i, n. 6) et Wernz (Ius Decret., tom. 2, 

n. j88, ed. i). Haec praeterea est praxis v igens in omnibus 

fere capitulis cathedralibus Hispaniae. 

Neque ex adverso oggerantur tum Bulla erectionis capi

tuli Guadixen. , tum eiusdem vetera statuta vu lgo Consueta 

dicta; haec enim omnia irritata fuisse videnter a Concordato 

inter S. Sedem et Hispaniam an. 1 8 5 1 inito, vi cuius art. iß 

ecclesiae cathedrales Hispaniae ad ius commune redactae 

sunt, ita ut dignitates eamdem vocem ac votum quam ca

nonici haberent. Item quamvis in conceptu dignitatum e v o l 

vatur honoris praerogativa cum iurisdictione in foro externo, 

attamen hodie ipsarum iurisdictio potius ad historiam iuris 

canonici quam ad vigentem legislationem pertinet, ita ut, 

iuxta De Herdt (loc. cit., n. ß) « nomina sint inania et di

gnitates ventosae vocari soleant ». Cfr. Ferraris (bibl. can., 

v. beneficium, art. i, n. 26). 

Ex altera vero parte affirmandum videtur dignitates ca

thedralis Guadixensis non teneri, quoad missae conventualis 

celebrationem, ad turnum hebdomadarium, sed dumtaxat ad 

determinatos dies. Hoc enim in primis deducitur ex ipsa 

erectionis capituli cathedralis Bulia an. 1492, in qua Archie

piscopus Toletanus, Apostol ica auctoritate praeditus atque 
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ad instantiam fundatorum ecclesiae nempe Ferdinandi et Eli

sabeth regum Hispaniae, dictam missarum conventualium dis

tributionem inter dignitates et canonicos decrevit. Porro 

quum in themate, praeter Pontificiam sanctionem, adesse vi

deatur etiam voluntas fundatorum circa onus missarum ea

rumque distributionem, non tam facile deroganda est, cum 

testatorum dispositiones inviolabiles esse omnia iura clamant. 

Idque eruitur ex Conc. Tr id . (sess. 23, cap. 3 de Reform.), 

ex cap. Significatum // de praeben., ex cap. Praeterea 23 de 

iure patron., et ex cap. Quanto 16 de cens. 

Praescriptionibus in erectionis Bulla contentis consonant 

antiqua statuta capitularia an., 1557 condita ab Episcopo 

Guadixensi simul cum capitulo cathedrali. Statuta vero re

centiora, quae reformata fuerunt anno 1853 post Concorda

tum, implicite saltem ab Episcopo approbata fuerunt, quum 

hucusque observata fuerint quin Praesules aliquid in contra

rium obiecerint. Iamvero haec statuta, ad rem quod attinet, 

concordant cum Bulla erectionis et cum veteri Consueta. 

Imo haec praxis confirmari videtur etiam a iure communi, 

quum S. C. Rituum solitum servandum esse ac nihil inno

vandum mandaverit in Papien. io Iulii 1669, n. 1 3 9 1 ; in 

Piacentina 22 Nov. 1659, n. 1 1 3 7 , et 24 Ian. 1660, n. 1 1 4 3 . 

Quapropter De Herdt (loc. cit., cap. 27, § p, n. 3) docet 

quod « Constitutio Benedicti X I V (Cum semper oblatas) ius

sit quidem ut omnes capitulares missam conventualem suis 

vicibus celebrent, minime tamen praescripsit ut per turnum 

id fiat... Quinimo hac super re plurimum attendi solet sive 

consuetudo, sive statutum capituli, sive peculiaris aliqua con

c o r d i a » . Cfr. etiam Wernz (Ius Decr., tom. 2, num. y SS). 

Secundo loco, quoad alterum propositum dubium, affir

mari posse videtur canonicos in casu non teneri ad inser

viendum pro diacono dignitatibus missam conventualem li

tantibus. Bulla enim erectionis cathedralis Guadixensis a. 1492 

ad rem statuit : « Cum aliquis de constitutis in dignitatibus 
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celebraverit, unus de antiquioribus canonicis diaconis in of

ficio diaconi ministrabit. Alioquin officium diaconi et subdia

coni, non canonici sed portionarii diaconi et subdiaconi ex-

solvent ». Ant iqua statuta capitularia an. 1557 addunt qui

dem « ast si omnes presbyteri essent, inserviet, ut diaconus, 

ille qui fuerit hebdomadarius hebdomada illa, et ut subdia

conus inserviet portionarius cui officium incumbit diaconi 

hebdomada eadem », sed haec dispositio abrogata saltem 

videtur a Concordato inito an. 1851 part. 2, art. 16, vi cuius : 

« tam dignitates et canonici quam beneficiati vel capellani, 

licet ad melius servitium respectu cathedralium divisi sint 

in presbyterales, diaconales et subdiaconales, omnes debent 

esse presbyteri ». Sic enim factum fuit ut tum dignitates tum 

canonici possideant aequali iure praebendas, ac proinde ae

qualibus quoque oneribus subiiciendi videntur. 

Fave t ius commune ; nam Sacra C. Rituum in decreto 

generali diei 12 Iulii 1892, n. 3782 declaravit: « canonicos 

in missis aliisque functionibus, quae diaconi et subdiaconi 

ministerium exigunt teneri dignitatibus et canonicis cele

brantibus, etsi coadiutoribus tantum, inservire in ecclesiis, 

ubi praebendae omnes presbyterales non sunt, nisi aliter fe

rat necessitas vel consuetudo » : quapropter ipsi teneri non 

videntur, ubi praebendae omnes presbyterales sunt. Con

cinit Ferraris (bibl. can., v. canonicatus, art. J, n. gß et 94). 

Quod confirmari videtur ex praxi fere omnium ecclesiarum 

Hispaniae, praesertim Burgensis , ubi canonici ab onere inser

viendi pro diacono dignitatibus celebrantibus liberati fuerunt. 

Sed ex altera parte tenendum videtur canonicos cathe

dralis Guadixensis inservire debere in officio diaconi, quando 

celebrant dignitates. Hoc enim liquet ex supra relatis verbis 

Bullae erectionis nec non statutorum capitularium an. 1 5 5 7 . 

Addi t io vero huic Consuetae apposita complere videtur ipsam 

dispositionem iam in Bulla contentam. Neque hoc parti

culare ius, fundatum in plus quam centenaria et non in-
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terrupta consuetudine, dici potest abrogatum a Concordato 

an. 1 8 5 1 , part. 2, art. 16; ibi enim quamvis imponatur su

s c e p t o ordinis presbyteralis, tamquam conditio necessaria ad 

praebendam obtinendam, relinquuntur tamen sive distributio 

praebendarum in presbyteralem, diaconalem et subdiacona-

lem, sive onera praebendis adnexa. Caeterum nihil obstat 

quominus aliquis ex praebendatis in presbyteratus ordine 

constitutus sit, et simul exercere possit ordines diaconatus 

vel etiam subdiaconatus. Et hoc sensu reformatae sunt no

vae constitutiones capitulares an. 1853 . 

Insuper quae hucusque disputata sunt etiam a iure com

muni confirmari videntur, iuxta quod canonici non tantum 

pro diacono, uti fieri solet in cathedrali Guadixensi , sed 

etiam pro subdiacono inservire solent dignitatibus solemniter 

celebrantibus. Ita definivit S. C. Rituum in Meliten. 24 No

vembris 1 5 9 1 , n. I I ; in Hieracen. 14 Maii 1644, n. 866 

ad III; in Comen. 17 Nov . 1646, n. 9 0 1 ; in Compostellana 

31 A u g . 1869 etc., et praesertim in Mandelen. 14 Iunii 1845 

ad III, ubi proposito dubio : « Num canonici cathedralium, 

in quibus nulla adhuc invecta est consuetudo aut particularis 

institutio, et ubi praebendae canonicales nullimode sunt di

stinctae in presbyterales, diaconales et subdiaconales, tenean

tur ex iure ministrare pro diacono et subdiacono, archipre

sbytero, qui est prima capituli dignitas post episcopalem, so

lemniter missam conventualem celebranti » ; responsum pro

diit : « Affirmative ». Quae resolutio, utpote generalis natu

rae, magnam vim obtinet, et applicari optime potest capitulo 

Guadixensi , in quo praeterea adest inveterata consuetudo, 

Bulla erectionis ac capitularibus statutis firmata, vi cuius ca

nonicus hebdomadarius dignitatibus inservire tenetur. 

Dubia. I. An dignitates servare debeant turnum cum 

coeteris canonicis in missis conventualibus quotidie celebrandis 

in casu. 

II. An canonicus hebdomadarius, quamvis presbyter, te-
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neatur pro diacono inservire in missis a dignitatibus cele

brandis in casu. 

Resolutiones. Emi Patres S. Congr . Concilii , omnibus 

prae oculis habitis, die 26 Ianuarii 1907 responderunt: 

Ad utrumque servetur solitum (i). 

B O N O N I E N . 

DISPENSATIONIS AB IRREGULARITATE 

Iuxta modum dispensatur cum diacono ad presbyteratum pro
movendo super irregularitate ex levi et sanabili epilepsia. 

Factum. Diaconus Antonius Damiani a decimo suae ae

tatis anno laborare coepit morbo epiléptico, qui primitus sae

pius duorum nempe vel trium dierum spatio, sed postea, re

mediis adhibitis, rarius plurimis scilicet mensibus interiectis, 

et usque ad decem et octo menses, imo etiam usque ad tres 

annos apparere solitus fuit. Postrema vice ipse eodem morbo 

correptus est paucis diebus ante diem in qua promovendus 

erat ad s. presbyteratus ordinem, nempe mense Decembri 1905. 

De hoc edoctus Emus Archiepiscopus prudenter eius ordi

nationem suspendit. Quare diaconus Damiani huic S. C. sup

plicem libellum obtulit pro dispensatione obtinenda ab huius

modi defectu, suam petitionem confirmans, testimonio medici 

curantis, qui ex evolutione ipsius morbi iudicabat ipsum posse 

quamprimum plenam sanitatem recuperare. 

Hisce ablegatis precibus pro informatione ad Emum A r 

chiepiscopum, hic alium medicum, nempe Herculem Fabbri, 

(i) Ad tramitem hi;is communis etiam dignitates, quae sunt de gremio 

capituli, non secus ac coeteri canonici, tenentur missam conventualem per tur

num celebrare. Quum enim dignitates et canonici aequali iure possideant prae

bendas, aequalibus etiam oneribus subiiciantur oportet. Item nil prohibet quo

minus canonici, etiam in presbyterali ordine constituti, exercere possint ordinem 

diaconatus et subdiaconatus. In themate autem decernitur nihil esse innovandum, 

quia contraria adesse videtur consuetudo a fundationis tabulis confirmata, quae a 

Concordato an. T85 i abrogata non apparet (N. R.). 
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consuluit, qui cum retulisset agi in casu de vera epilepsia 

et quidem chronica, haec S. C. die 20 Febr. 1906 respon

dit : Dilata. 

Praeterlapsis autem nonnullis mensibus, diaconus Damiani 

iterum institit pro gratiae concessione, allegans medici cu

rantis testimonium quo declarabatur non amplius se eidem 

morbo fuisse obnoxium, imo optima frui valetudine. Et haec 

S. C. die 3 Sept. 1906 acceptas preces denuo remisit ad 

eumdem Archiepiscopum, ut referret àn orator ex dicto morbo 

ita convaluerit ut, salva reverentia sacri ministerii et ad nor

mam ss. canonum, ad ss. ordines promoveri posset. Archie

piscopus Uteris diei 19 Sept. 1906 exhibuit attestationem 

proprii medici Iulii Melotti, referentis agi in casu de vera 

epilepsia sed levi ; qui medicus insuper addebat adhibitis re

mediis praescriptis posse oratorem convalescere ad ministe

rium ecclesiasticum recte exercendum. Archiepiscopus autem 

in suis litteris plurimum commendabat eumdem Damiani pro

pter eius excellentes animi dotes, et gratia dignum iudicabat. 

I u s . Inter irregulares communiter recenseri caduco morbo 

laborantes seu epilépticos docent can. ß Communiter, dist. ßß\ 

can. io Praecipimus, dist. ß^; nec non canonistae hos textus 

interpretantes, uti Reiffenstuel (lib. i Decret., t. 20, n. 19), 

Devot i (lib. i, de elect., t. j, p. 6) aliique, quibus est etiam 

consona praxis constans huius S. C. Profecto si expendatur 

relatio medicorum Melotti et Fabbri, clare resultat agi in casu 

de vera epilepsia, ita ut dici non possit, in futurum remotum 

et vitatum esse periculum relapsus. 

A d d e etiam obstaculum gratiae concessioni gravius ap

parere, si consideretur paulisper morbi epileptici natura; nam 

qui eo afficitur, viribus corporis deficientibus, vel in terram 

ruit et extra sensus rapitur, vel convulsionibus quatitur ner-

vorum, unde omnes actus externi deliberati impediuntur; est 

sane morbus quam maxime distans a reverentia et securitate 

requisita in sacro ministerio exercendo, unde qui eo morbo 
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afficitur, ad ss. ordines est omnino inhabilis, et dispensationi 

locus esse non solet. Quare, inhaerendo disciplinae huius S. C, 

vel gratia esset deneganda uti factum fuit in Lugdunen. 26 

A u g . 1905 ( i ) , vel saltem differenda quoad usque innotesce

ret de perfecta recuperata sanitate, ut in Treviren. 27 Ia

nuarii 1866, et Venetiarum 12 Sept. 1896. 

Nec in themate suffragantur speciales circumstantiae, qua

les profecto essent magna utilitas vel necessitas pro dioecesi 

ob cleri defectum, vel extraordinariae dotes oratoris ; quum 

e contra agatur de clerico qui tenui ingenio pollet, uti ipse 

oratoris patruus fatetur. 

Ex adverso pro concedenda gratia sequentia concurrere 

possunt. In primis agitur de levi et sanabili epilepsia, quem

admodum eruitur, ex fide medicorum Melotti et Fabbri . Con

stat insuper oratorem ab ultima morbi impetitione usque ad 

praesens, nulli amplius extitisse accessui obnoxium. 

A g e vero expendentes canonistae huius morbi naturam, 

docent epilepticum, qui iam promotus fuerit (2), quamvis non

dum sanatus, ut habet Ferraris (bibl. can., v. Irregularitas, 

art. i, n. 12), si raro tamen cadat, posse privatim celebrare 

cum assistentia sacerdotis, qui missam prosequi valeat, si al

ter deficiat; nec absolutam oriri ex huiusmodi infirmitate ir

regularitatem autumant, cum, ut ait Suarez (de censur., disp. 31, 

sect. ß, n. ijj, non propter aegritudinem absolute irregularitas 

incurratur sed propter impedimentum perpetuum ; infirmitas 

enim quae sanari potest, vitium corporis simpliciter in iure non 

vocatur, leg. Inter i o i, ff. de verb. sign. Quod autem morbus, 

quo afficitur in casu orator raro accidat et sanabilis sit, con

stat ex testimonio peritorum Fabbri et Melotti. Tempus vero 

ad cognoscendum utrum epilepticus dici possit sanatus, est 

integer annus ab ultimo lapsu, seu morbi accessu , uti corn

il) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 38, pag. 3 3 9. 

(2) Hic proprie sermo est de clerico, qui post susceptum presbyteratus or

dinem, in morbum epilepticum prolabitur (N. R.). 
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muniter tenent auctores. Cfr. Ferraris (loc. cit.), Reirfenstuel 

(lib. i Decr., tit. 20, n, ip), Pirhing (eodem titulo, §14). 

Item nec in regesto huius S. C. desunt exempla huius

modi impertitae grat iae; ita in Volaterrana 9 Iulii 1825 dis

pensatio concessa fuit diacono Bel loni , qui, olim comitiali 

morbo obnoxius, levem deinde corporis excitationem passus 

est. Eadem gratia concessa fuit in Bisinianen. 24 Nov. 1906 

subdiacono Mariano Rose, licet coarctata ad diaconatum tan

tum, quamvis vix annus ab ultimo morbi accessu effluxis

s e ^ 1) . Quin aliquid obstent contrariae decisiones: nam in 

Lugdunen, orator diaconus, qui gratiam implorabat, 4 vel 5 

accessus epilépticos in anno ante petitam gratiam expertus 

fuerat; in aliis duabus causis, res erat de clerico sacris or

dinibus initiando, dum heic agitur de clerico iam ad diacona

tum promoto, quo casu Ecclesiae indulgentia benignior evadit. 

Praeterea quoad periculum indecentiae vel admirationis 

in populo ob forte supervenientem accessum morbi , haec 

animadverti possunt. Primo hanc morbi aggressionem ple

rumque indicia praeveniunt, quae medici appellant aura epi

lettica, et quidem haec se produnt duos vel tres horae qua-

drantes ante epilepticum accessum: hinc orator in hisce ad

iunctis se abstinere potest a missae celebratione. Deinde hoc 

periculum relapsus est valde improbabile, tum quia agitur 

de persona in iuvenili aetate constituta, cum orator natus 

sit an. 1880, et incoepta cura tales exitus habuit ut fere sa

natus dici possit ; tum etiam quia in casu non agitur de morbo 

ingenito seu haereditario, ut firmat in ultima informatione 

Emus Ordinarius, sed potius acquisito ex sinistris eventibus 

et passis angustiis et laboribus extraordinariis in studiorum 

curriculo; quae causae deprimentes, uti eas nuncupat medi

cus Fabbri , facile disparebunt post susceptum sacerdotium. 

Quo vero ad admirationem in populo, haec facile praecaveri 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 40, pag. 34. 
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potest si gratiae concessioni conditio apponatur ut ipse cele

bret in privato oratorio, quo privilegio oratoris familia iam 

fruitur, saltem quoadusque totaliter morbus recesserit. 

Demum prae oculis haberi debent praeclarae dotes mo

rales oratoris, quibus tum ab E m o Archiepiscopo, tum a re

ctore Seminarii et a proprio parocho maxime commendatur. 

Nec omittendum quod gratiae denegatio, attenta extraordi

naria nérvea susceptibilitate oratoris, fortasse determinare va

leret morbi comitialis renovationem. 

Decisio. S. Congr . Concilii, re sedulo perpensa, die 23 

Februarii 1907 rescripsit: 

Arbitrio et prudentiae Emi Archiepiscopi iuxta mentem, 

Jacto verbo cum SSmo. Mens autem est, ut orator celebret in 

oratorio privato cum adsistentia alterius sacerdotis, usque dum 

iudicio medici non constet de plene recuperata valetudine, et sub 

lege ut perseveret in valetudine ipsa assidue curanda ( i ). 

M E L E V I T A N A 

NULLITATIS RESCRIPTI 

Reiicitur instantia contra validitatem rescripti ex capite sub* 
reptionis et obreptionis. 

Factispecies. Praevio Apostol ico beneplacito diei 21 Se

ptembris 1843, a sodalitate SSmi Rosarii, erecta in ecclesia 

parochiali loci Casal Lia, concessus fuit in emphyteusim 71 

annorum quidam fundus cuidam Salvatori Falzon pro annuo 

canone scutatorum melitensium 38 et tar. 6, seu libell, an

glicanam 3. 4. 2. Defuncto concessionario, fundus emphyteu-

ticus pertransiit ad haeredes ; et modo una ipsius pars reti-

( 1 ) Dispensatio concessa videtur primario quia iuxta peritorum testimonia 

morbus epilepticus in casu est naturae levis ac sanabilis; secundario autem quia 

agitur de clerico iam in diaconali ordine constituto, atque praeclaras dotes mo

rales praeseferente (N. R.). 

Acta S. Sedis, vol. XL, fase. 4. 15 
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netur a Iosepho Falzon et Carmelo Borg , altera vero parte 

frui perhibentur sorores A n n a et Carmela Falzon, nec non 

Calcidonia, nupta Francisco A g i u s . 

A n n o 1896 utilistae primae partis dicti fundi preces huic 

S. C. porrexerunt pro contractus emphyteutici prorogatione 

an. 1 9 1 5 expiraturi , eamque obtinuerunt pro aliis annis 50, 

sed sub conditione quod annuus canon adaugeretur in an

glicis lib. 2. 7. - I I , respondentibus italicis libellis 6 0 , idest 

antiquus canon eveheretur ad 4 anglicas libellas ; et insuper 

quod utilistae in actu stipulationis contractus titulo praemii 

vel laudemii eidem confraternitati uti directariae persolverent 

tres libellas eiusdem monetae. Sub finem an. 1902 eamdem 

petitionem pro renovatione contractus sed ad 100 annos ob

tulerunt possessores secundae partis dicti fundi. Pro hac clau

sura seu domorum parte rependebatur annua canonis respon

sio iuxta primitivum contractum an. 1843 in lib. anglicis i. 

i i . 8, iuxta italicum valorem in lib. 39, 55 . 

Transmissis precibus ad Ordinarium pro informatione et 

voto, nec non ut super iisdem audirentur interesse habentes, 

nempe parochus et sodalitas directaria, hi grat iae concessioni 

annuerunt fere sub iisdem conditionibus, quibus datus fuerat 

pro altera instantia priorum possessorum. Has conditiones 

non habuerunt accepto oratrices Falzon, si demas conditio

nem de coarctatione novae emphiteusis ad 50 annos. Hisce 

tamen non obstantibus Ordinarius, attenta earumdem pau

pertate, nec non melioramentis non parvi valoris in libellis 

anglicis 250 iam inductis in fundo emphyteutico, favorabile 

votum emisit pro petita renovatione contractus. 

Quibus habitis eadem S. C. sub die 17 Iunii 1903 gra

tiam oratricibus concessit « prorogandi enunciatam emphy-

teusim ad alios jo annos, aucto canone, incipiendo a die exe-

cutionis huius rescripti ad libellas steri. 2. 1 1 . 8. arbitrio et 

conscientiae Episcopi, contrariis quibuscumque minime obstan

tibus ». Ad tramites huius rescripti sub die 13 Apr . 1905 
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inter diaconum Fenech, uti sodalitatis procuratorem, et ora

trices initus est novus contractus prorogationis emphyteusis 

ad alios 50 annos. 

Hoc contractu stipulato, paucos post dies parochus loci 

Casal Lia Matthaeus Cortis, recursum interposuit apud hanc 

S. C, impetens enunciatum rescriptum uti obreptitium et 

subreptitium, praesertim quia r°) falso expositum fuerat ora

trices esse pauperes, dum e contra ex haereditate defuncti 

sacerdotis Ionna plures redditus et nummos consecutae sunt; 

2 0 ) adducta melioramenta in fundo emphyteutico non con

gruebant veritati, utpote in minori quantitate, prouti ex cu

iusdam periti aestimatione patet. 

Episcopus, cui praefatus recursus fuit ablegatus pro infor

matione et voto in uteris diei i Febr. 1906, exposuit addu

cta nullitatis motiva non subsistere. Nam in primis exceptio

nes a parocho nunc promotae, iam alias fuerant factae ante 

gratiae concessionem, veluti liquet ex eiusdem parochi in

formatione diei 27 Martii 1903; hisce tamen non obstantibus 

petitum indultum concessum fuit et dein executioni demanda

tum. Praeterea quoad harum sororum paupertatem dubium 

esse nequit, sive quia earum pater pro his melioramentis aes 

alienum contrahere debuit, sive quia ipsae inhabiles sunt ad 

sibi victum comparandum ob defectum in facultate visiva, 

sive quia legatus a sacerdote Ionna eisdem relictus, pro ser

vitio absque mercede antea praestito, non est magni momenti. 

Demum testes iurati referunt summam saltem lib. 300 eroga-

tam fuisse pro meliorationibus, quas et memorant ( i ) . 

Responsio. Sacra C . Concilii die 23 Februarii 1907 re

scribere rata est : 

Lectum ad instantiam (2). 

(1) Omittitur disceptatio, quia agitur de quaestione omnino particulari et 

parvi momenti (N. R,). 

(2) Haec formula adhibetur ad indicandum quod recursus nulla dignus est 

consideratione et responsione. Exceptiones igitur a parocho oratore factae parvi 
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D E S E R E N A 

IURIUM PAROCHIALIUM CIRCA FUNERA 

Parochus proprius ius habet celebrandi primam missam fu-
nebrem post obitum, vei saltem percipiendi quartam fu-
nerariam pro defunctis absque funere sepultis. 

Restrictus facti. In dioecesi de Serena post coemete

riorum saecularizationem mos invaluit ut fere omnia defun

ctorum cadavera sepeliantur nullis adhibitis religiosis ritibus, 

nullo sacerdote comitante nullisque proinde funeribus in die 

obitus vel depositionis, tertia, septima aut trigesima celebra

tis. Al iquando tamen, pluribus transactis mensibus vel etiam 

annis, parentes defunctorum celebrare faciunt suffragia quae

dam vu lgo dicta entierros ó funerales (idest tumulationes aut 

funera), in quibus canitur vel legitur missa funebris cum vel 

sine defunctorum nocturno. 

Porro, quum sanctuarium B. V. M. de Andacollo nuncu

patum ac simul ecclesiam paroecialem constituens, cui iam 

vel nullius moment i habitae sunt. Idque eo vel magis tenendum est quia in iure vi

tium obreptionis aut subreptionis non praesumitur sed luculentis ac plenis argu

mentis est probandum. Nam valde odiosum est asserere supremum Principem in 

gratiae concess ione vel inconsiderate egisse vel fuisse deceptum. Hinc S. Rota in 

Centumcellar. coram Marini 18 Apr. 1842, § 4, haec tradit: « Rescriptum Ponti

ficium non aliter convelli potest, quam si luculentissime demonstretur gratiam 

obreptam subreptamve fuisse, praesertim si agatur de gratia post informationem 

et votum indulta ». Quin i m o haec obreptio et subreptio non in omnibus 

admittitur sed tantum in iis quae Principem ad gratiam concedendam m o v e 

runt: (loc. cit.) « In gratia post informationem indulta admittenda non est sub

reptio et obreptio, utut in precibus minus recte res expositae sint. Sicuti n o n 

admittenda est quoties ea in minimis versatur, ut quae res minus recte expo

sitae n u m q u a m concedent is an imum immutassent ». Cfr. etiam S. Rota Foroli-

vien, - Executionis Literar. Ap. 24 Iunii 1848 coram Bonini % 12 ; et in Romana 

seu Veliterna - Aperitionis oris 24 Iulii 1848 coram Quaglia idem docetur: 

« N o n quaevis reticentia subreptionem gignit, sed ea tantum, quae a Principe 

cognita gratiae renuentem eum o m n i n o effecisset, vel saltem difficiliorem ad illam 

elargiendam ». Cf. etiam haec S. C. in Gaudisien. - Aperitionis oris 20 Ian. 1887, 

§ Siquidem obreptionis, in qua enunciati textus seu doctrinae referuntur et ca

n o n i z a t u r (N. R.). 

De Serena 229 

a tribus annis tamquam parochus praeest Ioannes Linus Sar-

riugarte, e Congr . Missionariorum Filiorum Immaculati Cor

dis B. M. Virginis , in magna veneratione habeatur penes 

universae reipublicae Cilenae fideles, ex iisdem multi, etiam 

ex alienis paroeciis, ibidem celebrationem dictorum funerum 

seu suffragiorum committere solent. Hoc autem aegre ferens, 

utpote in suorum iurium parochialium praeiudicium, sacer

dos Robertus Carcason, qui item tribus abhinc annis proxi

mam paroeciam vu lgo de Recoleta dictam regit, die 7 Oct. 

1905 recursum obtulit ad curiam dioecesanam, expostulans 

ut sibi restituerentur emolumenta, quae occasione funerum 

pro suis defunctis paroecianis a parocho sanctuarii de A n -

dacollo hucusque percepta fuere. Deinde certior factus a curia 

parochus praefati sanctuarii de querelis contra ipsum motis 

ab altero parocho de Recoleta, admisit quidem horum suf

fragiorum factum, sed simul negavit hoc esse contrarium le

gibus ecclesiasticis, quum illa funera non sint iura parochia

lia sed mere functiones quae proinde a quolibet sacerdote 

celebrari possunt. 

Quibus acceptis curia episcopalis exquirere censuit votum 

promotoris fiscalis, qui, pluribus disputatis de sepulturis et 

de funeribus, concludit suffragia, de quibus in casu, non esse 

vera funera ecclesiastica -a proprio defunctorum parocho ce 

lebranda. Verum Vicarius generalis die 23 Nov. 1905 extraiu

diciale tulit decretum, quo parochus de Andacol lo damnatus 

est ad restituenda parocho de Recoleta emolumenta funera

ria indebite percepta. 

Contra huiusmodi decretum, die 18 A u g . 1906 parochus 

de Andacol lo ad hanc S. C. appellavit, petiitque ut sequen

tia dubia dirimerentur: i .° An suffragia, quae sub nomine 

entierros in dioecesi de Serena celebrantur pro defunctis, ela

psis pluribus mensibus imo et annis post mortem, sint dicenda 

vera funera ad sensum canonicum, ac proinde censenda iura 
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parochialia ; 2. 0) An parochus de Andacol lo teneatur in casu 

aliquid restituere parocho de Recoleta. 

Restrictus iuris. Favore parochi de Andacol lo haec 

adnotari possunt. Ex iure communi parochis competere vi

detur dumtaxat ius cadavera associandi ad ecclesiam paro

chialem ibique exequias peragendi, non autem missam, ex-

equialem, etiam praesente cadavere, celebrandi. Sane missa 

haec quum ex parte fidelium nullimode dici possit obligato

ria, accensenda non videtur inter iura stricte parochialia. 

Hoc eruitur ex Rituali Rom. (tit. 6, cap. i, n. 4) ubi inculca

tur ut « quantum fieri poterit, missa praesente corpore de

functi celebretur ». Iamvero incisum illud « quantum fieri 

poterit » non importat praeceptum sed tantum -consilium. 

Idem confirmatur a quotidiana praxi, vi cuius missa exe

quialis, praesente cadavere, saepe saepius omittitur. Nec dif

ficultatem facessit eiusdem Ritualis additio (loc. cit., cap. 3, 

n. i p): «missa, praesente cadavere, non omi t ta tur» ; nam 

haec verba, inspecto universo contextu, ut notat Melata (De 

iure paroch., pag. 28) « non sunt sumenda modo absoluto, 

sed modo quodam comparativo, ita ut inter ea quae omitti 

possunt ultimo loco sit missa, quae etiam omitti potest, si hora 

non fuerit congruens aut aliqua necessitas obstet ». 

Sed etiamsi detur quod parochus privative habeat ius 

litandi missam exequialem praesente cadavere, non exinde 

sequitur idem ius retinere etiam postquam corpus defuncti 

sepultum imo et humatum fuit. Nam praeterquamquod id ex 

nullo iuris canone eruitur, parochus contentus esse deberet 

emolumentis funerariis, quae eidem obveniunt occasione ex

equiarum, sive celebretur sive omittatur missa funeralis. 

Acced i t quod ex decreto generali Sacrae Rit. Congr . diei 

2 Dec . 1 8 9 1 , n. 3755 ad 2, nec non ex altero eiusdem 

S. C. decreto in Calaguritana et Calceaten. die 13 Febr . 

1892, n. 3767 ad 26, missa exequialis ea dicitur quae ce

lebratur praesente cadavere physice vel saltem moraliter seu 
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non ultra biduum ab obitu. Unde missa funebris, quae litari 

solet ceteris diebus, nimirum die tertia, septima, trigesima, 

anniversaria etc., quum exequialis dici nequeat, hoc ipso ad 

iura parochialia non est trahenda. 

Et hanc esse mentem S. R. C. non immerito deducitur 

ex decreto Ordinis Minorum Conventualium 13 Maii 1879, 

n. 3494 ad i, ubi licitum esse declaratur « in aliena ecclesia 

et apud Regulares cantare missam de requie, quam fideles 

celebrare petunt pro propinquis vel amicis defunctis, postquam 

funeralia in ecclesia parochiali persoluta fuerunt etiamsi missa 

exequialis in ecclesia parochiali non celebretur ». Hoc idem 

ab eadem S. C. confirmatum fuit rescriptis 29 Nov. 1901 

et 24 Ian. 1902 datis, in quibus licere decernitur in ecclesiis 

Regularium, permittente ritu, celebrare Officia et missas de 

requie diebus 3, 7, 30 et anniversaria a depositione. 

Nuperrime vero tum a S. C. E E . et R R . in Tusculana — 

Exemptionis ac iurium, 13 Maii 1904 ad 4 ( 1 ) , tum a Sa

cra C. C. in prima propositione causae Barcinonen. - Iurium 

paroecialium 27 A u g . 1904 ad 2 et 3 (2) prodiit resolutio 

contraria quibusdam parochis, qui ius sibi arrogarunt litandi 

missam funeralem non praesente corpore defuncti et emo

lumenta exinde promanantia percipiendi. Et merito sane ; se

cus enim parochi portionem canonicam petere possent quoad 

omnes missas, quae sive cantatae sive lectae celebrarentur in 

aliis ecclesiis cum magno cultus discrimine atque cum prae

iudicio iuris alieni. Quod nedum ab Ecclesiae sensu abhor

ret sed iniustum quoque apparet. Huiusmodi enim functiones 

non uti funera stricte sumpta sed veluti suffragia communiter 

haberi solent, quae proinde a quolibet sacerdote in qualibet 

ecclesia peragi valent. 

Ex altera vero parte parocho de Recoleta haec favere 

possunt. Et in primis, certa ab incertis secernendo, explo 

(1) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 37, p. 575. 

(2) Cfr. » » vol. 37, p. 527. 
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ratissimi iuris est quod inter parochialia iura recensetur quo

que ius ad,emolumenta , quae occasione funerum persolvun

tur. Item extra controversiam positum est ius parochi per

agendi exequias ac missam exequialem litandi, quoties ipsa 

a fidelibus celebrari committitur praesente saltem phys ice 

defuncti corpore.- Hoc enim clare eruitur ex ipsis Ritualis 

Romani verbis (tit. 6, cap. i, n. 4; et cap. ß, n. 19), ubi 

edicitur quod « Missa exequialis quantum fieri poterit.... prae

sente cadavere non omittatur ». Atqui quum unus idemque 

sit sacerdos qui, iuxta Rituale, et exequias super defuncti 

corpore absolvere, et missam exequialem tunc temporis ce

lebrare tenetur; consequitur unum eumdemque parochum esse 

qui ad utramque functionem ponendam ius habet. 

Neque valide obiicitur quod. quum haec missa sit tantum 

de consilio, ideo nequit ad iura parochialia pertinere. N a m 

etiam omissa sententia eorum, uti De Herdt (Praxis s. Li-

turg., tom. ß, part. 6, n, 2ji) et Albert i (De sepult, eccl., n. 6p)> 

qui, licet minus probabiliter, tenent missam exequialem esse 

vere obligatoriam, hoc tantum in themate sustinetur quod, 

si missa exequialis, iuxta Ecclesiae mentem, praesente cada

vere celebranda a parentibus' vel haeredibus defuncti com

mittitur, ius illam litandi emolumentaque inde percipiendi ad 

parochum privative quoad alios spectat. 

Imo huiusmodi parochi ius merito protrahitur etiam ad 

tempus quo cadaver uti praesens saltem moraliter haberi po

test. Hoc resolutum habetur a S. R. C. in generali decreta 

diei 9 Dec . 1 8 9 1 , n. 3755 ad 2 , nec non in Calaguritana 

et Calceaten. 13 Febr. 1892, n, 3767 ad 26 ubi edicitur quod 

« cadaver absens ob civile vetitum vel morbum contagiosum 

(vel aliam gravem ob causam) non solum insepultum sed et 

humatum, dummodo non ultra biduum ab obitu, censeri po

test ac si esset physice praesens ita ut missa exequialis in 

casu cantari licite valeat quoties praesente cadavere permit

titur ». Hinc ius, quo fruitur parochus celebrandi missam exe -
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quialem corpore defuncti physice praesente, perseverare di

cendum est etiam in altero ex duobus immediate sequentibus 

ab obitu diebus. 

Sed ulterius non immerito sustinetur parochum retinere 

ius suum litandi primam missam funeralem et percipiendi vel 

omnia emolumenta vel saltem quartam funerariam , si ipsa 

missa, absolutis vel minus exequi i s , nondum celebrata fuit. 

Ita decisum apparet a S. C. C. in secunda propositione causae 

Barcinonen. - Iurium parochialium diei 29 Iulii 1905 ( i ) , in 

qua ex noviter deductis reformatur prior resolutio diei 2 7 A u 

gusti 1904. Quaestio erat hodiernae valde similis. A t t en t a 

enim lege civili Hispanica, vi cuius cadavera defunctorum 

vetabantur in ecclesiam introduci, ipsa benedicebantur tantum 

aqua lustrali ante ecclesiae ianuam et mox ad coemeterium 

deferebantur ; funera autem differebantur ad secundam, ter

tiam, quartam diem vel etiam ad longius tempus a die obi

tus. Quum vero haec funeralia ab hac S. C. habita fuerint 

in locum illorum funerum, quae presente cadavere persolve-

bantur, ideo hoc prodiit responsum: « In posterum prima 

funebris missa post obitum, fiat aut in propria defuncti pa

roecia aut in cathedrali et, quatenus in alia ecclesia legitime 

celebretur, parocho proprio solvatur quarta funeraria ». Ad 

rem notari oportet capitulum cathedrale Barcinonense frui 

privilegio a consuetudine plusquam centenaria firmato pera

gendi nonnulla munera parochialia, inter quae adnumeratur 

etiam ius funerandi quoscumque fideles, nulla quarta fune

raria parocho proprio reservata. 

Hoc idem tenuit S. C. E E . et R R . in causa Ianuen. - Fu

nerum 14 Iulii 1905 et 12 Ian. 1906 (2). Consonat Bene

dictus XIII Const. Romanus Pontifex an. 1725 statuens: 

« Quod si funus non fieret in die tumulationis sed ad diver-

( 1 ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 38, pag. 283. 

(2) Cfr. » » vol . 3g, pag. 356. 
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sam diem vel ad aliud longius tempus differetur, parocho 

nihilominus assignatur quarta pars omnium intorticiorum ». 

H o c idem firmatur a duobus aliis resolutionibus S. C. C. nempe 

in Mediolanen. - Quarta funeraria 9 Sept. 1730 ad 21 et 

in Firmana 18 Iulii 1744. Imo doctores antiquiores referunt 

e t iam decisionem S. C. E E . et R R . 3 A u g . 1 6 2 1 , quae, iuxta 

Barbosa (De off. et potest, paroch., part. ß, cap. 24, n. jS) censuit 

deberi quartam parocho ex funeralibus secundo loco factis. 

Acced i t auctoritas doctorum ex. gr . citati Barbosa, Anto-

nelli (De iurib. cleric, lib. i, part. 5, cap. 61, n. 6), Ursaya 

(Disput, eccl. X, tom. i, part. i), Leurenius (Forum benef, 

part. i, sect. ß, cap. ß, quaest. 455), et Card. D ' A n n i b a l e (Summ, 

theol, mor., tom. 2, n. iyy in nota), qui habet : « Quod si 

funus non ipsa depositionis die, sed qua alia fiat, etsi diu 

post, parocho nihilominus debebitur quarta pars omnium in

torticiorum et candelarum ». Eadem habet Many (De locis 

sacris, tit. 4, cap. 6, n. 204). Exinde concludere licet quod 

ius parochorum ad missam funeralem extenditur etiam ad 

aliud tempus postquam cadaver amplius praesens non est sive 

physice sive moraliter, si antea missa non fuit celebrata. 

•Quamdiu autem duret hoc ius non facile determinari potest; 

•quum ex auctoribus nonnulli usque ad 30 dies et alii illud 

indeterminatum relinquant. 

Neque valide obiicitur decretum S. R. C. in una Ordinis 

Minorum Conventualium, nam, coeteris omissis, ad rem ita 

monet Melata (loc. cit., pag. ßS) « S. R. C. dubium resolvit 

sub respectu praesertim liturgico, quin curet de emolumentis, 

•quae revera sub competentia sunt praesertim S. C. Concilii. 

•Quare haec eadem S. R. C. in decreto Constantien. 24 Iulii 1638 

noluit resolvere quaestionem de emolumentis inculcando solum 

observantiam iuris communis ». 

Resolutio. Emi Patres S . C. C, matura deliberatione 

praehabita, die 23 Februarii 1907 rescripserunt. 

A ttentis peculiaribus circumstantiis, servetur in posterum 
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regula statuta in Barcinonensi 29 Iulii 1905 ( i ) . Quo vero 

ad praeteritum neminem esse inquietandum : et Episcopus op

portune instruat et hortetur fideles ad suffragia defunctorum 

quamprimum explenda (2 ). 

O R I T A N A 

IURIS DUCENDI PROCESSIONEM 

Utraque sodalitas contendens prohibetur ob specialia ad
iuncta ducere processionem. 

Compendium facti. In oppido Francavilla Fontana, 

dioecesis Oritanae, confraternitas S. Bernardini an. 1859 fa

cultatem obtinuit agendi in proprio sacello festum ss; Cosmae 

et Damiani, quod hactenus tantum alia confraternitas B. M. V. 

Immaculatae peregerat. Illa insuper contendit se primo coe

pisse festivitatem maiori pompa celebrare, et primo duxisse 

in horum die festo publicas processiones, cum Ordinarii fa

cultate. Ex adverso sodalitas B. M. V. asserit se hanc sole

mnem processionem duxisse antequam alia sodalitas cultum 

ss. Martyrum instauraret; quod probare nititur producens ex

emplaria facultatum a curia concessarum iam ab an. 1852. 

Aemulationes vero in apertam controversiam devenerunt 

an. 1869 postquam sodalitas B. M. V. , obtenta ab Ordina

rio legitima facultate, coepit publicam ss. Martyrum ducere 

(1) Cfr. Acta S. Sedis, vol . 38, pag. 283. Citata regula in eo est ut prima 

funebris missa post obitum fiat in propria defuncti paroecia, et quatenus in 

alia ecclesia legit ime celebretur, parocho proprio solvatur quarta funeraria. Ratio 

autem decidendi ex eo desumitur quod in themate parochus defunctorum pro

prius funera antea non persolvit ac proinde neque emolumenta funeraria per

cepit. Hinc huiusmodi norma veluti exceptio habenda est regulae generalis, vi